Аналитическая записка

	
	«Анализ средней по ГРБС оценки качества финансового менеджмента за 2012 год в сравнении с предыдущим 2011 годом» (пункт 8,5)

	
	

	 
	

	
	
	
	
	
	

	
	Наименование ГРБС
	Значение показателя рейтинговой оценки (R)
	Отклонение 2010г от 2009г

	
	
	2011 год
	2012 год
	+/-
	в %

	А
	Б
	1
	2
	3
	4

	1
	УСЗН
	4,57
	4,3
	-0,27
	-5,9

	3
	УФ
	4,92
	4,92
	0
	0

	4
	УК
	4,32
	4,35
	0,03
	0,69

	6
	УО
	4
	4,2
	0,2
	5

	7
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	3,33
	3,85
	0,52
	15,6

	Оценка среднего уровня качества финансового менеджмента ГРБС и РБС (MR)
	4,31
	4,32
	0,01
	0,23


  Сокращения: 

УО-Управление образования

УК-Управление культуры и молодежной политики

УФ-Управление финансов

АДМИНИСТРАЦИЯ

УСЗН-Управление социальной защиты населения

 КЦСОН- Комплексный центр социального обслуживания населения.  

В рамках реализации  целевой программы «Реформирование муниципальных финансов Любимского муниципального района на  2010 – 2012 годы» по направлению «Повышение качества финансового менеджмента» была проведена оценка качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств (ГРБС) и распорядителей бюджетных средств  (РБС) бюджета муниципального района по итогам деятельности за 2012 год.

Оценка проводилась на основании Постановления Администрации ЛМР от 02.07.2010 № 648«Об утверждении Порядка и Методики бальной оценки качества финансового менеджмента главных распорядителей бюджетных средств в Любимском муниципальном районе Ярославской области»
Оценка качества финансового менеджмента производилась по следующим направлениям:

- оценка механизмов  планирования расходов бюджета;

- оценка результатов исполнения бюджета в части расходов;

- оценка управления обязательствами в процессе исполнения бюджета.

- оценка состояния учета и отчетности

· оценка  организации контроля.

Исходные данные для оценки качества финансового менеджмента ГРБС и РБС формировались на основании: отчета об исполнении  бюджета муниципального района за 2012 год, данных  ГРБС и РБС.

В рамках реализации 83 ФЗ Администрацией Любимского муниципального района принято постановление «Постановление Администрации Любимского муниципального района Ярославской области от 01.03.2011 г. № 273а «О порядке осуществления  структурными подразделениями администрации Любимского муниципального района функций и полномочий  учредителя и собственника имущества муниципального  казённого учреждения Любимского муниципального района,  муниципального бюджетного  учреждения Любимского муниципального района, муниципального автономного учреждения Любимского муниципального района». 

В 2012 году Администрации района переданы полномочия учредителя и ГРБС по двум казенным учреждениям и одному автономному. УСЗН переданы полномочия учредителя над КЦСОН. А так же полномочия по здравоохранению переданы на областной уровень. Таким образом, за 2012 год Администрация и УСЗН оцениваются по 100 бальной шкале, а ЦРБ и КЦСОН из оценки исключены.
По результатам оценки можно признать качество финансового менеджмента ГРБС и РБС хорошим. Средняя оценка качества финансового менеджмента по всем ГРБС  за 2012 год равна 4,32 баллам. Максимально возможная рейтинговая оценка: «5 баллов», минимальная «0».

Высокие рейтинговые оценки за качество финансового менеджмента (более 4 баллов) получили 4  ГРБСиз 5:

- Управление социальной защиты населения

- Управление финансов

- Управление культуры и молодежной политики

- Управление образования

Удовлетворительную рейтинговую оценку за качество финансового менеджмента (от 3 до 4 баллов) получило 1 ГРБС из 5:

- АДМИНИСТРАЦИЯ

Неудовлетворительные, низкие и отрицательные рейтинговые оценки за качество финансового менеджмента (ниже 3 баллов) не получил ни один ГРБС и РБС.
Таблица результатов оценки качества финансового менеджмента ГРБС и РБС по показателям приведена в Приложении 1 к настоящему документу.

                                 Отклонение показателя  средней  по ГРБС оценке качества финансового менеджмента  за 2012 год по сравнению с 2011 годом  составляет всего 0,01 или увеличение  на 0,23 %.

                                    Анализируя показатели в разрезе ГРБС видно, что ГРБС: УК, УО и Администрация  улучшили данные показатели,  у УФ показатели  на уровне 2011 года.

Самые высокие темпы роста отмечены у Администрации  муниципального района – 15,6%.

В 2012 году практически нет повышения среднего уровня качества финансового менеджмента ГРБС, в связи со снижением показателя Р2 (Доля бюджетных ассигнований, запланированных на реализацию ведомственных программ.) Ведомственные программы разработаны только в УК и УО.

  По прежнему нулевая оценка показателя осталась по Р19 (наличие правового акта ГРБС об организации ведомственного финансового контроля.) В 2012 году в рамках реализации 83 ФЗ проведена большая работа по Р3 и Р13.
 Необходимо  каждому ГРБС работать над повышением качества финансового менеджмента.

По итогам оценки качества финансового менеджмента произошло увеличение за отчетный 2012 год средней по главным распорядителям и получателям бюджетных средств муниципального района оценки качества финансового менеджмента в сравнении с предыдущим отчетным (2011) годом на 0,23 %.

Начальник управления финансов

администрации ЛМР                                                      Е.А.Карпова
Приложение 4

к Методике

балльной оценки качества

финансового менеджмента главных

распорядителей бюджетных средств

Форма

СВОДНЫЙ РЕЙТИНГ

ГЛАВНЫХ РАСПОРЯДИТЕЛЕЙ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ ПО КАЧЕСТВУ

ФИНАНСОВОГО МЕНЕДЖМЕНТА за 2012 год

	N  
п/п 
	Наименование ГРБС  
	Рейтинговая 
оценка (R)  
	Суммарная  
оценка качества
финансового  
менеджмента  
(КФМ)     
	Максимальная 
оценка качества
финансового  
менеджмента  
(MAX)     

	1  
	2          
	3      
	4       
	5       

	1  
	УФ
	4,92
	64
	65

	2  
	УК
	4,35
	87
	100

	3  
	УСЗН
	4,3
	86
	100

	4  
	УО
	4,2
	84
	100

	5
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	3,85
	77
	100

	Оценка среднего уровня     
качества финансового       
менеджмента ГРБС (MR)      
	4,32
	X       
	X       


Сокращения: 

УО-Управление образования

УК-Управление культуры и молодежной политики

УФ-Управление финансов

АДМИНИСТРАЦИЯ

УСЗН-Управление социальной защиты населения
Начальник управления финансов

администрации ЛМР                                                      Е.А.Карпова

Приложение 3

к Методике

балльной оценки качества

финансового менеджмента главных

распорядителей бюджетных средств

Форма

РЕЗУЛЬТАТЫ

АНАЛИЗА КАЧЕСТВА ФИНАНСОВОГО МЕНЕДЖМЕНТА за 2012 год

	№  
п/п 
	Наименование направлений оценки, показателей      
	Средняя 
оценка по
показателю
(SP)   
	ГРБС, получившие  
неудовлетворительную оценку по показателю      
	ГРБС,  
получившие
лучшую  
оценку по
показателю
	ГРБС, к  
которым  
показатель 
не применим

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Оценка механизмов планирования расходов бюджета               

	Р1
	Своевременность представления реестра расходных  обязательств ГРБС  (далее - РРО)       
	5
	
	УО-5

УК-5

АДМИНИСТРАЦИЯ-5

УСЗН-5
	УФ



	Р2
	Доля бюджетных ассигнований, запланированных на реализацию муниципальных ведомственных программ           
	2,25
	АДМИНИСТРАЦИЯ-0

УСЗН-0
	УО-4

УК-5
	УФ

	Р3
	Доля бюджетных ассигнований на предоставление  муниципальных услуг (работ) физическим и юридическим лицам, оказываемых в соответствии с муниципальными  заданиями           
	5
	
	УО-5

УК-5

АДМИНИСТРАЦИЯ-5

УСЗН -5
	УФ



	2. Оценка результатов исполнения бюджета в части  расходов       

	Р4
	Уровень исполнения расходов ГРБС за счет средств бюджета ЛМР (без учета субвенций, субсидий)
	3,8
	
	УК-3

УФ-5

АДМИНИСТРАЦИЯ-3

УСЗН-5

УО-3
	

	Р5
	Доля кассовых расходов без учета расходов за счет субвенций и субсидий из бюджета ЛМР, произведенных ГРБС и подведомственными ему муниципальными учреждениями в 4 квартале отчетного года
	4,4
	
	УО-4

УК-4

УФ-5

АДМИНИСТРАЦИЯ-4

УСЗН-5
	

	Р6
	Своевременное доведение ГРБС лимитов бюджетных обязательств до подведомственных муниципальных учреждений    
	5
	
	УО-5

УК-5

АДМИНИСТРАЦИЯ-5

УСЗН-5
	УФ



	Р7
	Своевременное составление   бюджетной росписи ГРБС и внесение изменений в нее     
	5
	
	УО-5

УК-5

УФ-5

АДМИНИСТРАЦИЯ-5

УСЗН-5
	

	Р8
	Качество Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет  подведомственных   ГРБС казенных  учреждений          
	3
	
	УО-3

УК-3

АДМИНИСТРАЦИЯ-3

УСЗН-3
	УФ



	Р9
	Оценка качества планирования бюджетных           
ассигнований        
	4,4
	
	УО-4

УК-4

УФ-5

АДМИНИСТРАЦИЯ-4

УСЗН-5
	

	3. Оценка управления обязательствами в процессе исполнения бюджета

	Р10
	Наличие у ГРБС и подведомственных ему муниципальных учреждений нереальной к взысканию дебиторской 
задолженности 
	4,8
	
	УО-5

УК-5

УФ-5

УСЗН-5 АДМИНИСТРАЦИЯ-4
	

	Р11
	Изменение дебиторской задолженности ГРБС и подведомственных ему муниципальных учреждений в отчетном периоде по сравнению с началом года
	4
	
	УО-4

УК-4

УФ-4

УСЗН-4

АДМИНИСТРАЦИЯ-4
	

	Р12
	Наличие у ГРБС и подведомственных ему муниципальных учреждений просроченной кредиторской задолженности
	3,71
	
	УФ-5

УСЗН-5

УО-4

УК-4

АДМИНИСТРАЦИЯ-3
	

	Р13
	Ежемесячное изменение кредиторской  задолженности ГРБС и подведомственных ему муниципальных учреждений в течение  отчетного периода
	5
	
	УО-5

УК-5

УФ-5

АДМИНИСТРАЦИЯ-5

УСЗН-5
	

	4. Оценка состояния учета и отчетности

	Р14
	Представление в составе годовой бюджетной отчетности
сведений о мерах по повышению эффективности  расходования        
бюджетных средств   
	4,2
	
	УК-5

УО-3

АДМИНИСТРАЦИЯ-3

УФ-5

УСЗН-5
	

	Р15
	Соблюдение сроков представления ГРБС годовой        
бюджетной отчетности
	5
	
	УО-5

УК-5

УФ-5

АДМИНИСТРАЦИЯ-5

УСЗН-5
	

	5. Оценка организации контроля 

	Р16
	Проведение ГРБС мониторинга результатов деятельности подведомственных муниципальных учреждений
	3
	
	УО-5

УК-5
АДМИНИСТРАЦИЯ-5

УСЗН-4
	УФ



	Р17
	Нарушения, выявленные в ходе  проведения ведомственных контрольных мероприятий в отчетном финансовом году     
	5
	
	УО-5

УК-5

УФ-5

АДМИНИСТРАЦИЯ-5

УСЗН-5
	

	Р18
	Наличие недостач и хищений денежных средств и  
материальных ценностей, выявленных в ходе ведомственных контрольных мероприятий           
	5
	
	УО-5

УК-5

УФ-5

АДМИНИСТРАЦИЯ-5

УСЗН-5
	

	Р19
	Наличие правового акта ГРБС об организации      
ведомственного финансового контроля
	0
	УО-0

УК-0
АДМИНИСТРАЦИЯ-0
УСЗН-0
	
	УФ



	6. Оценка исполнения судебных актов      

	Р20
	Сумма, подлежащая взысканию по исполнительным   
документам          
	4,8
	
	УО-5

УК-5

УФ-5

УСЗН-5

АДМИНИСТРАЦИЯ-4
	


Сокращения: 

УО-Управление образования

УК-Управление культуры и молодежной политики

КЦСОН-Комплексный центр социального обслуживания населения

УФ-Управление финансов

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЦРБ-Центральная районная больница

УСЗН-Управление социальной защиты населения
Начальник управления финансов администрации ЛМР                   Е.А.Карпова

